
DADOS DA COMPRA

UNIDADE COMPRADORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNÍCIPIO DE JUNDIAÍ

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 2/2025

OBJETO: CONTRATACÃO DE PRESTACÃO DE SERVICOS DE TELEFONIA COM SISTEMA DE DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR) SIP

SITUAÇÃO: ENCERRADA

LICITANTES

Razão Social CNPJ Email LC 123/06
Região

Metropolitana

IPCOM TECNOLOGIA LTDA 06.163.889/0001-04 adm@ipcom.com.br Sim Não

SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA E INFORM 15.174.013/0001-54 administrador@servstartelecom.com.br Sim Não

PROPOSTAS

1 - (91212) FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO IPREJUN

CNPJ Licitante Marca Valor(R$) Status

15.174.013/0001-54 SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA E INFORM SIPTRUNK SERVSTAR 540,00 CLASSIFICADA

06.163.889/0001-04 IPCOM TECNOLOGIA LTDA PRÓPRIA 683,33 CLASSIFICADA

DISPUTA DE LANCES

1 - (91212) FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO IPREJUN

Não houve lances para este item.

BENEFÍCIO LEI 123

Não foi utilizado o benefício da Lei nº 123/06 para desempate.

DISPUTA FINAL

Não houve desempates.

NEGOCIAÇÃO VENCEDORES



Item Fornecedor Valor(R$)

1 - (91212) FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO IPREJUN IPCOM TECNOLOGIA LTDA

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

1 - (91212) FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO IPREJUN

Fornecedor Marca Valor(R$) Situação

SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA E INFORM SIPTRUNK SERVSTAR 540,00 1º COLOCADO

IPCOM TECNOLOGIA LTDA PRÓPRIA 683,33 2º COLOCADO

HABILITAÇÃO

1- (91212)FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO IPREJUN

Fornecedor Situação Motivo

IPCOM TECNOLOGIA LTDA HABILITADO Por atender as exigências do Edital.

SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA E INFORM INABILITADO
Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo concedido
em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital. em 16/09/2025

DOCUMENTOS COMPLEMENTARES E DILIGÊNCIAS

Não houve diligências.

ATRIBUIÇÃO DE COTA

Não houve atribuições de cotas.

INTENÇÃO DE RECURSOS

Encerrado o(a) PREGÃO ELETRÔNICO com a divulgação da(s) licitante(s) habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 17/09/2025 15:02:45 .
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 17/09/2025 16:02:45

Não houve intenções de recursos.

RESULTADO FINAL

IPCOM TECNOLOGIA LTDA - 06.163.889/0001-04

Item Marca
Qtd.

Comprada
Valor

unitário(R$)
Valor total(R$)

1- (91212) FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO
IPREJUN

PRÓPRIA 12,0000 R$ 683,33 R$ 8.199,9600

TOTAL R$ 8.199,9600



CHAT

Data/Hora Autor Mensagem

15/09/2025 09:30:16 PREGOEIRA(O) Bom dia senhores fornecedores, dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

15/09/2025 09:30:26 PREGOEIRA(O)
Informamos que inicialmente verificaremos as propostas apresentadas, desclassificando
desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no
Edital ou contenham vícios insanáveis.

15/09/2025 09:30:44 PREGOEIRA(O)

Gostaria de lembrá-los da importância do envio de lances com responsabilidade, pois terão
de honrar seus compromissos durante a futura execução. Então, apresentem suas ofertas de
acordo com sua capacidade operacional para a execução do objeto, independentemente do
valor dos lances que serão apresentados por outros licitantes, evitando com isso, sanções
previstas no instrumento convocatório.

15/09/2025 09:31:00 PREGOEIRA(O)

Lembramos, também, que as propostas ou lances com valores inferiores a 50% (cinquenta
por cento) do valor orçado pelo Município, poderão evidenciar indício de inexequibilidade,
ocasião em que o fornecedor, em momento oportuno, deverá comprovar de maneira
irrefutável a possibilidade de execução pelo valor ofertado, conforme disposto em Edital.

15/09/2025 09:31:13 PREGOEIRA(O)
Srs. Licitantes, após a verificação de conformidade da proposta e classificação das empresas,
o Pregoeiro solicitará a documentação de habilitação disposta no item 8.3. do Edital apenas
aos licitantes vencedores.

15/09/2025 09:31:29 PREGOEIRA(O)
Para apresentação dos documentos de habilitação, será concedido o prazo de 02 (duas)
horas úteis a contar da convocação do Pregoeiro, a qual será realizada via sistema, através do
chat do pregão, somente aos licitantes vencedores dos itens.

15/09/2025 09:31:40 PREGOEIRA(O)

Ressaltamos que é de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema
durante toda a licitação, especialmente no que se refere à obrigatoriedade de resposta às
mensagens enviadas pelo Pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio de
documentação, sob pena de desclassificação e aplicação das sanções administrativas.

15/09/2025 09:32:04 PREGOEIRA(O)
Informamos que a etapa de lances terá duração de dez minutos e, quando houver lance
ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública, será prorrogada
automaticamente pelo sistema.

15/09/2025 09:32:18 PREGOEIRA(O)
Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública
encerrar-se-á automaticamente.

15/09/2025 09:32:57 PREGOEIRA(O) Informamos que o item está aberto para lances.

15/09/2025 09:36:43 PREGOEIRA(O) O item 1 foi liberado para disputa.

15/09/2025 09:38:19 PREGOEIRA(O)
Estamos aguardando melhores propostas. Não deixem para apresentar seus melhores lances
no último instante.

15/09/2025 09:44:45 PREGOEIRA(O) Auto-encerramento acionado para o item 1.

15/09/2025 09:47:12 PREGOEIRA(O) Item 1 - Encerrado em 15/09/2025 09:46:43

15/09/2025 09:52:32 PREGOEIRA(O)
Considerando que não houve manifestação dos fornecedores e tendo sido encerrada a etapa
de lances, daremos continuidade ao certame com a solicitação dos documentos de
habilitação, em conformidade com o disposto no item 8 do Edital.

15/09/2025 09:52:58 PREGOEIRA(O)
De acordo com o item 8.1.2. do Edital, será concedido neste momento, o prazo de 02 (duas)
horas úteis para apresentação dos documentos de habilitação, dispostos no item 8.3. do
Edital, para os licitantes classificados.

15/09/2025 09:53:12 PREGOEIRA(O)
Solicitamos que todas licitantes se mantenham conectadas e se atentem as mensagens do
chat.

15/09/2025 09:55:05 PREGOEIRA(O)

De acordo com o item 4.1.5.1. do Edital, caso as empresas já tenham anexado os documentos
de habilitação anteriormente, poderão neste momento verificar se há validades expiradas
e/ou aferir se todos os documentos foram anexados na integra e promover, se necessário,
sua atualização.

15/09/2025 09:55:19 PREGOEIRA(O)
Para apresentação do solicitado, informamos que o envio deverá ser exclusivamente pelo
sistema, dentro do prazo concedido. Após o termino das 02 (duas) horas, não será permitida
a inclusão de novos documentos.

15/09/2025 09:55:30 PREGOEIRA(O)

Deverão ser insertos os documentos nos campos correspondentes do sistema, sendo
permitido o envio de um ou mais arquivos, com tamanho máximo de 10 megabytes para
cada um, os quais devem ser nomeados sem a utilização de qualquer acentuação e
caracteres especiais, como exemplo "ç" (c cedilha), sob o risco de ficarem ilegíveis e
corrompidos.

15/09/2025 09:55:42 PREGOEIRA(O)
Reforçamos que a proposta poderá ser INABILITADA se não houver a apresentação na
íntegra do solicitado dentro do prazo concedido.



15/09/2025 10:00:59 PREGOEIRA(O)
Retornaremos a sessão às 10 horas do dia 16/09/2025 para darmos prosseguimento ao
certame.

15/09/2025 10:01:15 PREGOEIRA(O)
Solicitamos que os participantes estejam conectados no horário acima informado, ficando os
mesmos responsáveis pelos ônus decorrentes da perda de negócio, diante da inobservância
das mensagens emitidas pelo pregoeiro neste chat.

15/09/2025 10:01:30 PREGOEIRA(O) Tendo isso posto, declaro suspensa a sessão.

15/09/2025 10:01:33 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat suspenso

15/09/2025 10:01:44 PREGOEIRA(O)

Foi liberado o prazo de 2 hora(s) para a inclusão dos documentos de habilitação dos
fornecedores melhor classificados nesta compra, no campo próprio do sistema nomeado
como "Documentos de Habilitação" localizado na aba controle. Os fornecedores convocados
para apresentação dos documentos são:

15/09/2025 10:01:44 PREGOEIRA(O) SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA E INFORM

15/09/2025 10:02:30 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat reativado

15/09/2025 10:02:33 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat suspenso

16/09/2025 10:00:16 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat reativado

16/09/2025 10:00:21 PREGOEIRA(O) Bom dia senhores licitantes, estamos reabrindo a sessão do PE nº 02/2025.

16/09/2025 10:00:43 PREGOEIRA(O)
Srs. Licitantes, informamos que a empresa SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA
E INFORMATICA deixou de apresentar os documentos de habilitação via sistema, dentro do
prazo concedido, ficando, portanto, INABILITADA.

16/09/2025 10:01:06 PREGOEIRA(O)

Lance para o item FORNECIMENTO DE TELEFONIA SIP DDR PARA A SEDE DO IPREJUN do
fornecedor SERVSTAR COMERCIO E SERVICOS EM TELEFONIA E INFORM inabilitado. Motivo:
Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo concedido em sistema,
desatendendo ao item 8.3. do Edital.

16/09/2025 10:01:27 PREGOEIRA(O)
Isso posto, convocamos a licitante subsequente, IPCOM TECNOLOGIA LTDA, no item 1 para
negociação

16/09/2025 10:01:42 PREGOEIRA(O)
Negociaremos via chat individualmente por item, com a(s) licitante(s), a(s) qual(is) deverá(ão)
enviar seu novo lance, com desconto, em campo próprio do sistema, ou em caso negativo,
manifestar-se via chat.

16/09/2025 10:01:56 PREGOEIRA(O) Solicitamos que todas licitantes se mantenham conectadas.

16/09/2025 10:02:08 PREGOEIRA(O)
Concederemos o prazo de 05 minutos para a licitante se manifestar. Solicitamos que caso
seja necessário um tempo maior para análise, a licitante informe via chat o tempo necessário
para retorno.

16/09/2025 10:02:20 PREGOEIRA(O)
A ausência de retorno no prazo informado, será entendido como resposta negativa à
solicitação, o que, dependendo do caso, poderá acarretar a desclassificação da proposta.

16/09/2025 10:02:30 PREGOEIRA(O)

Fornecedor IPCOM TECNOLOGIA LTDA em busca de proposta mais vantajosa para o item 1,
solicito verificar a possibilidade de redução do valor ofertado. Havendo possibilidade, deverá
ser enviado lance em campo próprio do sistema pelo prazo de até 5 minutos. Caso não seja
possível, manifestar - se pelo chat.

16/09/2025 10:05:26 PREGOEIRA(O)
Fornecedor IPCOM TECNOLOGIA LTDA, algum posicionamento sobre a solicitação de
desconto?

16/09/2025 10:06:11 PREGOEIRA(O)
Fornecedor IPCOM TECNOLOGIA LTDA, em busca da proposta mais vantajosa para a
Administração Pública, solicito verificar a possibilidade de redução do valor ofertado.

16/09/2025 10:07:34 PREGOEIRA(O)
Foi encerrado o prazo disponibilizado para o item 1 para envio do lance referente à
negociação

16/09/2025 10:07:49 PREGOEIRA(O)
Fornecedores, por ora encerramos a negociação. Levaremos os valores propostos para
análise quanto a aceitabilidade.

16/09/2025 10:08:18 PREGOEIRA(O)
Senhores licitantes, daremos continuidade ao certame com a solicitação dos documentos de
habilitação, em conformidade com o disposto no item 8 do Edital.

16/09/2025 10:08:29 PREGOEIRA(O)
De acordo com o item 8.1.2. do Edital, será concedido neste momento, o prazo de 02 (duas)
horas úteis para apresentação dos documentos de habilitação, dispostos no item 8.3. do
Edital, para os licitantes classificados.

16/09/2025 10:08:44 PREGOEIRA(O)
Solicitamos que todas licitantes se mantenham conectadas e se atentem as mensagens do
chat.

16/09/2025 10:09:00 PREGOEIRA(O)

Foi liberado o prazo de 2 hora(s) para a inclusão dos documentos de habilitação dos
fornecedores melhor classificados nesta compra, no campo próprio do sistema nomeado
como "Documentos de Habilitação" localizado na aba controle. Os fornecedores convocados
para apresentação dos documentos são:

16/09/2025 10:09:00 PREGOEIRA(O) IPCOM TECNOLOGIA LTDA



16/09/2025 10:09:08 PREGOEIRA(O)

De acordo com o item 4.1.5.1. do Edital, caso as empresas já tenham anexado os documentos
de habilitação anteriormente, poderão neste momento verificar se há validades expiradas
e/ou aferir se todos os documentos foram anexados na integra e promover, se necessário,
sua atualização.

16/09/2025 10:09:21 PREGOEIRA(O)
Para apresentação do solicitado, informamos que o envio deverá ser exclusivamente pelo
sistema, dentro do prazo concedido. Após o termino das 02 (duas) horas, não será permitida
a inclusão de novos documentos.

16/09/2025 10:09:31 PREGOEIRA(O)

Deverão ser insertos os documentos nos campos correspondentes do sistema, sendo
permitido o envio de um ou mais arquivos, com tamanho máximo de 10 megabytes para
cada um, os quais devem ser nomeados sem a utilização de qualquer acentuação e
caracteres especiais, como exemplo "ç" (c cedilha), sob o risco de ficarem ilegíveis e
corrompidos.

16/09/2025 10:09:45 PREGOEIRA(O)
Reforçamos que a proposta poderá ser INABILITADA se não houver a apresentação na
íntegra do solicitado dentro do prazo concedido.

16/09/2025 10:09:59 PREGOEIRA(O)
Retornaremos a sessão às 15 horas do dia 17/09/2025 para darmos prosseguimento ao
certame.

16/09/2025 10:10:08 PREGOEIRA(O)
Solicitamos que os participantes estejam conectados no horário acima informado, ficando os
mesmos responsáveis pelos ônus decorrentes da perda de negócio, diante da inobservância
das mensagens emitidas pelo pregoeiro neste chat.

16/09/2025 10:10:21 PREGOEIRA(O) Tendo isso posto, declaro suspensa a sessão.

16/09/2025 10:10:25 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat suspenso

17/09/2025 15:00:15 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat reativado

17/09/2025 15:00:20 PREGOEIRA(O) Boa tarde senhores licitantes, estamos reabrindo a sessão do PE nº 02/2025.

17/09/2025 15:00:50 PREGOEIRA(O)
Confirmo o recebimento dos documentos de habilitação enviados pela empresa IPCOM
TECNOLOGIA LTDA via sistema, dentro do prazo concedido.

17/09/2025 15:01:19 PREGOEIRA(O)
Senhores licitantes, foram concluídas as análises dos Documentos de Habilitação da empresa
IPCOM TECNOLOGIA LTDA, e informamos que os mesmos se encontram de acordo com as
exigências contidas no edital.

17/09/2025 15:01:32 PREGOEIRA(O)

Ressaltamos que a participação no certame e envio das propostas, as licitantes declaram o
atendimento integral às condições elencadas no Edital e seus Anexos. Assim, caso ocorra o
descumprimento de quaisquer condições declaradas inicialmente, a empresa estará sujeita a
aplicação das penalidades previstas no item 15 do Edital, em consonância ao disposto na Lei
14.133/21.

17/09/2025 15:01:40 PREGOEIRA(O)
Lembramos que o não cumprimento, na integra, das condições previstas do Edital e seus
anexos, a empresa está passível da aplicação das penalidades previstas no Edital.

17/09/2025 15:01:52 PREGOEIRA(O) Senhores licitantes, declaro a empresa IPCOM TECNOLOGIA LTDA, VENCEDORA do item 1.

17/09/2025 15:02:07 PREGOEIRA(O)
Concederemos em instantes o prazo de 1 (uma) hora para manifestação da intenção de
recorrer, sendo que esta ação gerará um aviso a todos, por meio do e-mail cadastrado.

17/09/2025 15:02:16 PREGOEIRA(O)
Caso haja interesse, a intenção de recorrer deverá ser realizada no prazo acima, em campo
específico do sistema e deverá ser devidamente motivada.

17/09/2025 15:02:40 PREGOEIRA(O) Agradecemos a participação de todos e tenham um ótimo dia.

18/09/2025 11:08:59 PREGOEIRA(O)
Informamos que decorrido o prazo de interposição de recurso, não houve quem dele fizesse
uso.

18/09/2025 11:09:23 PREGOEIRA(O)
Isto posto, procederemos com o envio para adjudicação e homologação da empresa
declarada vencedora, pela autoridade superior competente.

18/09/2025 11:09:28 PREGOEIRA(O) Atenção: Chat suspenso

18/09/2025 - ANGIE A ARAÚJO - Jundiaí - SP - BR


